Проект вносится администрацией города Перми

[image: image1.wmf]

Пермская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Перми
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятияхФедеральных законов », от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
», Устава города Перми, в целях упорядочения процедуры принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Перми
Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий города Перми согласно приложению
к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:
решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137 «Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми»;

решение Пермской городской Думы от 29.01.2008 № 11 «О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137
«Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми»;

пункт 2 решения Пермской городской Думы от 23.12.2008 № 420
«О признании утратившим силу решения Пермской городской Думы
от 11.11.1997 № 180 «Об утверждении Положения о порядке списания недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности города Перми», внесении изменения в Положение о муниципальных унитарных предприятиях города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137, и Положение об управлении имуществом муниципальной казны города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы
от 17.04.2007 № 78»;

2

пункт 1 решения Пермской городской Думы от 23.12.2008 № 424
«О внесении изменений в решения Пермской городской Думы от 12.10.2004
№ 137 «Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми», от 17.04.2007 № 78 «Об утверждении Положения об управлении имуществом муниципальной казны города Перми», от 12.12.09.2006 № 210
«О департаменте имущественных отношений администрации города Перми
и департаменте земельных отношений администрации города Перми»;

решение Пермской городской Думы от 22.12.2009 № 327 «О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137
«Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми»;

решение Пермской городской Думы от 23.03.2010 № 42 «О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 12.10.2004 № 137
«Об утверждении Положения о муниципальных унитарных предприятиях города Перми».

3. Администрации города Перми в установленном законом порядке
до 01.04.2014 привести в соответствие нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию Порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий города Перми.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014.

5. Опубликовать решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Пермской городской Думы по муниципальной собственности и земельным отношениям.

Глава города Перми –
председатель Пермской городской Думы

  И.В.Сапко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Пермской городской Думы

Порядок
принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий города Перми

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий города Перми (далее – Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных
и муниципальных унитарных предприятияхФедеральными законами », от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
», Уставом города Перми.

Порядок устанавливает процедуру принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является муниципальное образование город Пермь.

Действие Порядка не распространяется на случаи преобразования муниципальных унитарных предприятий, осуществляемые в соответствии
с законодательством о приватизации, а также случаи ликвидации муниципальных унитарных предприятий в порядке, определенном законодательством
о несостоятельности (банкротстве).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в следующих значениях:

Предприятие – муниципальное унитарное предприятие города Перми;
Отраслевой орган – функциональный орган администрации города Перми,
осуществляющий права собственника муниципального унитарного предприятия
в порядке, установленном постановлением администрации города Перми.
1.3. Решение о создании, реорганизации, ликвидации Предприятия принимается администрацией города Перми.

1.4. Государственная регистрация Предприятия осуществляется в порядке, установленном для государственной регистрации юридических лиц.

1.5. Сведения о созданном, реорганизованном, ликвидированном Предприятии вносятся департаментом имущественных отношений администрации города Перми (далее – ДИО) в реестр муниципального имущества города Перми.

1.6. Права собственника имущества Предприятия от имени муниципального образования город Пермь осуществляет администрация города Перми либо
по поручению администрации города Перми Отраслевой орган в порядке, установленном постановлением администрации города Перми.
2

2. Создание Предприятия

2.1. Для принятия решения о создании Предприятия Отраслевой орган направляет главе администрации города Перми:
сведения о составе и стоимости имущества (перечень) (в случае формирования уставного фонда имуществом);

сведения о целях и видах деятельности Предприятия;

заключение об экономической целесообразности создания Предприятия.

При формировании уставного фонда денежными средствами прилагается заключение департамента финансов администрации города Перми.
2.2. Решение о создании Предприятия оформляется постановлением администрации города Перми, проект которого подготавливает Отраслевой орган, выступивший инициатором создания Предприятия.

2.3. Уставный фонд Предприятия может формироваться за счет денежных средств, выделяемых из бюджета города Перми, имущества, передаваемого
из казны города Перми, иных источников в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Учредительным документом Предприятия является устав, проект которого подготавливает Отраслевой орган в порядке, установленном администрацией города Перми.
3. Реорганизация Предприятия

3.1. Для принятия решения о реорганизации Отраслевой орган направляет главе администрации города Перми:

наименование реорганизуемого Предприятия;

заключение об экономической целесообразности реорганизации Предприятия;

подробный финансовый анализ деятельности Предприятия;

оценку деятельности Предприятия;

предложение о способе реорганизации Предприятия.

3.2. Решение о реорганизации Предприятия оформляется постановлением администрации города Перми. Подготовку проекта постановления администрации города Перми о реорганизации Предприятия осуществляет Отраслевой орган.

4. Ликвидация Предприятия

4.1. Для принятия решения о ликвидации Предприятия Отраслевой орган подготавливает и направляет главе администрации города Перми:

заключение об экономической целесообразности ликвидации Предприятия, содержащее подробный финансовый анализ и оценку деятельности Предприятия, согласованное заместителем главы администрации города Перми, курирующим Отраслевой орган;

3

бухгалтерский баланс Предприятия по состоянию на последнюю отчетную дату;

предложения о направлении использования имущества, оставшегося после ликвидации Предприятия.

4.2. Решение о ликвидации Предприятия оформляется постановлением администрации города Перми. Подготовку проекта постановления администрации города Перми о ликвидации Предприятия осуществляет Отраслевой орган.

4.3. После осуществления мероприятий по ликвидации Предприятия ДИО исключает из реестра муниципального имущества ликвидированное Предприятие.